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Abstrakt

Sendvičové panely patří mezi jeden z nejčastěji používaných typů obvodových plášťů

ocelových konstrukcí. Plášť jako takový disponuje jistou smykovou tuhostí, při jejímž

zohlednění během návrhu konstrukce by plášť mohl sloužit jako ztužující prvek této konstrukce

nebo její části. V minulosti bylo prokázáno, že klíčovým faktorem určujícím smykovou tuhost

obvodového pláště ze sendvičových panelů je tuhost a únosnost přípojů k podpůrné konstrukci.

Právě problematika přípojů je náplní této práce.

Cílem teoretické části práce je představení technologie a variantních řešení sendvičových

panelů, shrnutí v současnosti platných analytických postupů pro stanovování tuhosti a únosnosti

přípojů a popis doporučených postupů zkoušek.

Praktická část se věnuje provedeným experimentům, konkrétně zkouškám přípojů, a také

materiálovým zkouškám, jejichž výsledky jsou nedílnou součástí vyhodnocení. Experimentálně

zjištěná smyková tuhost a únosnost vybraného přípoje je nakonec aplikována ve výpočtu, který

demonstruje praktické použití těchto hodnot.

Hlavním cílem práce je porovnat výsledky (hodnoty smykové tuhosti a únosnosti řešených

přípojů) získané z provedených zkoušek s výsledky stanovenými analyticky a ověřit tak

bezpečnost a přesnost doporučených analytických postupů.
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Sendvičový panel, přípoj, smyková tuhost, smyková únosnost, zkouška přípoje, tahová zkouška,

plášťové chování.

Abstract

Sandwich panels are one of the most commonly used types of cladding systems for steel

structures. As the cladding itself possesses some shear stiffness, it would be beneficial to take it

into consideration during the steel structure design. As a result, it could serve as a stiffening

element of the structure or its part. Recently, it was proved that the key factor governing the

sandwich panels shear stiffness is the connection to sub-structure, namely load-bearing capacity

and shear stiffness. These two connection properties are investigated in this Thesis.

The aim of the theoretical part is to introduce the sandwich panels technology and to provide

background of currently valid methods for analytical determination of stiffness and resistance

of connections and a description of the recommended experimental setting.

The experimental part of the Thesis describes conducted tests, specifically shear tests of

connections, material tensile tests and the results. The experimentally obtained shear stiffness

and shear resistance of the selected connection are finally applied in an example that

demonstrates the practical use of these values and the whole stress-skin design.

The main goal of the thesis is to compare the results (shear stiffness and resistance) obtained

from the tests with the results calculated analytically and thus verify the safety and accuracy of

the recommended analytical procedures.
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Sandwich panel, connection, shear stiffness, shear resistance, testing of connections, tensile test,

stressed skin action.
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1 Úvod

Sendvičové panely jsou považovány za moderní řešení obvodového pláště budov, zejména

sportovních, průmyslových, zemědělských, obchodních a výrobních objektů. Jedná se

o prefabrikované prvky složené z vnitřního a vnějšího ocelového plechu a izolačního jádra.

Panely vynikají tepelně izolačními vlastnostmi, dlouhou životností, jednoduchou montáží,

estetickými vlastnostmi a minimálními nároky na údržbu.

Kromě svých základních funkcí, kterými jsou oddělení budovy od okolního prostředí (vytvoření

tepelně izolační a akustické obálky) a přenos ohybových namáhání (vzniklých v důsledku

působení zatížení sněhem a větrem) do primárních nosných prvků stavby, mohou být

sendvičové panely využity i pro stabilizační funkci. Panely mohou zvyšovat odolnost

jednotlivých prvků nosné konstrukce (vaznice, paždíku, sloupu, nosníku) proti vybočení

z roviny a omezit klopení, ale také zvyšovat horizontální tuhost celé konstrukce. Míra této

stabilizace, případně ztužení konstrukce, závisí jednak na tuhosti samotného panelu, avšak

klíčovým faktorem je tuhost přípoje k danému prvku.

Při znalosti tuhosti přípojů sendvičových panelů a následně stanovené smykové tuhosti

obvodového pláště lze stanovit a zahrnout plynoucí horizontální ztužení do návrhu konstrukce.

Tím může být docíleno značné úspory materiálu při návrhu konstrukce, zejména na jejích

ztužujících prvcích, nebo, v případě rámových konstrukcí, na dimenzích nosných prvků rámové

vazby.

Doposud bylo k tématu tuhosti přípojů sendvičových panelů provedeno několik výzkumných

projektů a experimentů, jejichž výsledkem bylo odvození vzorců pro výpočet tuhosti a únosnosti

přípojů v závislosti na parametrech panelu a samotného upevnění. Náplní této práce bude

experimentální ověření vztahů pro smykovou tuhost a únosnost přípoje sendvičového panelu.

Získaná data budou porovnána s výsledky analytických postupů pro stanovení tuhosti

a únosnosti přípoje. Zkoušky přípojů budou provedeny tak, aby bylo docíleno co možná

největšího přiblížení skutečného chování na reálné konstrukci.
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2 Technologie sendvičových panelů

Zaměříme-li se na stěnové a střešní sendvičové panely, zjistíme, že se vyrábí v mnoha

variantách lišících se v rozměrech, použitých materiálech, vizuální podobě povrchu a dalších

faktorech ovlivňujících konečné vlastnosti prvku. Pro výběr správného typu panelu pro

konkrétní konstrukční řešení je nutno znát řadu okrajových podmínek, jako je požadovaný

součinitel prostupu tepla, minimální požární odolnost konstrukce, vzdálenosti nosných prvků

(vaznic, paždíků, příčlí, sloupů apod.), ale i architektonické požadavky nebo ekonomické

faktory.

Dle oblasti použití lze panely rozdělit, jak již bylo zmíněno, na střešní a stěnové. Setkáme se

však i s případy, kdy je možné tentýž sendvičový panel použít jak pro stěny, tak jako střešní

plášť. Další základní dělení lze provést dle tloušťky panelu, typu použité izolace, typu oceli

použité pro interiérové a exteriérové plechy, tloušťky a profilace těchto plechů, případně dle

způsobu kotvení (přiznané nebo skryté) [1].

Faktory, jakými jsou tloušťka panelu, tloušťka vnitřního a vnějšího plechu, použité materiály

(izolačního jádra i povrchových plechů) a typy profilace plechů, budou detailně popsány dále.

Jedná se totiž o klíčové parametry, které je nutno znát pro obecné pochopení technologie

sendvičových panelů a rozmanitosti těchto výrobků. Zároveň i v rámci praktické části bude

použito více typů panelů, které se mezi sebou budou lišit právě v těchto parametrech, a budou

tak představovat řešené proměnné.

2.1 Tloušťka panelu

Většina výrobců zhotovuje sendvičové panely o minimálních tloušťkách cca 25 nebo 30 mm

a maximálních tloušťkách 200 mm. Větší tloušťky mohou být použity například pro obvodové

pláště mrazírenských hal, ale v základní výrobní řadě je většinou nenajdeme.

Například univerzální panel pro opláštění šikmých střech Kingspan KS1000 RW je dle

technických informací [2] vyráběn v tloušťkách 80; 100; 120; 140; 160 mm.

Širší výrobní řada je uvedena například pro panel Kingspan KS1000/1500 NF, který je určen

pro opláštění obvodových i vnitřních stěn nebo podhledů. Dle podkladů výrobce [3] je tento

produkt dodáván v tloušťkách 40; 60; 80; 100; 120; 150; 170; 200 mm.

Tento rozměr je základní charakteristikou panelu, která je uvedena v technickém listu pod

pojmem „tloušťka panelu“ a slouží k jasné identifikaci daného výrobku. Je však potřeba si
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uvědomit, že zvláště u střešních panelů s vyšší profilací vnějšího plechu plechů najdeme

v příčném řezu základní tloušťky dvě – celkovou tloušťku včetně profilace vnějšího plechu

a převažující tloušťku panelu. Pro správný návrh je nutné vědět, který z těchto rozměrů je

považován za tloušťku panelu uvedenou v technických informacích o výrobku.

Dle normy ČSN EN 14509 ed. 2 [4] je jmenovitá vzdálenost mezi vnějšími rovnými, mírně

profilovanými nebo mikroprofilovanými povrchy plechů (včetně tloušťky těchto plechů)

značena symbolem D. U panelů s touto profilací plechů (typicky stěnové panely) tedy uvedená

tloušťka reprezentuje celkovou tloušťku výrobku včetně tloušťky případného mírného

profilování (viz Obr. 1).

Naproti tomu u panelů s výrazněji profilovanými povrchovými plechy (typicky střešní panely)

se měření vzdálenosti D provádí v místě s převažující tloušťkou, viz Obr. 2. V takových

případech tedy hodnota označená jako tloušťka panelu reprezentuje majoritní vzdálenost


[…]


Na základě porovnání experimentálně zjištěných a analyticky vypočítaných hodnot lze obecně

říci, že analytické postupy k výpočtům tuhosti a únosnosti přípojů jsou nadhodnocené, a tedy

nebezpečné. Tato skutečnost se obecně jeví jako problém a vzniká tak podnět k určitému

zpřesnění příslušných vztahů, včetně zohlednění tloušťky podpůrné konstrukce pro výpočet

únosnosti přípoje – v současné době tento faktor ve výpočtu zahrnut není, z výsledků zkoušek

se však jeví jako evidentní, že tato proměnná má na únosnost vliv. Právě výpočet smykové

únosnosti přípoje analytickým způsobem jako jediný vykazoval v několika případech

konzervativní hodnoty, a to při použití masivnější podpůrné konstrukce. Na základě

provedených zkoušek lze usoudit, že použití subtilnější podpůrné konstrukce má za následek

snížení únosnosti přípoje. Tento fakt ale kvůli absenci tloušťky podpůrné konstrukce

v analytickém vztahu není zohledněn a únosnost tedy zůstává pro všechny tloušťky neměnná.

Z tohoto důvodu by bylo zahrnutí vlivu tloušťky podpůrné konstrukce do analytických postupů

relevantní.

Jednou z možných příčin této nepřesnosti analytického postupu může být skutečnost, že

uvedené vzorce vychází z hodnot získaných ze zkoušek, při kterých bylo použito schéma

zkoušky nezahrnující vliv mocnosti sendvičového panelu. Z tohoto důvodu bylo schéma

realizovaných zkoušek mírně pozměněno, aby bylo docíleno co možná nejrelevantnějších

(avšak méně příznivých) výsledků.

Obecně by bylo žádoucí, aby výsledky z analytických postupů byly vždy mírně konzervativní

a na straně bezpečné. Hlavním důvodem je skutečnost, že při výpočtu ztužujícího efektu

obvodového pláště nejsou ve většině případů k dispozici výsledky zkoušek a dosazené pevnostní

parametry přípojů jsou právě vypočítané hodnoty z analytických postupů. Pokud bude vstupní
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tuhost a únosnost přípojů nadhodnocená, bude nadhodnoceno i maximální vypočítané zatížení,

které daný obvodový plášť přenese bez nutnosti dalšího ztužení.

Z této práce vychází i řada dílčích poznatků. Například se ukázalo jako rozumné uvažovat

kritérium pro určení maximální síly ze zkoušky pouze maximální dosažené zatížení pro posun

do 3 mm a nebrat ohled na dílčí poklesy křivky v tomto intervalu. Tyto hodnoty by evidentně

byly příliš konzervativní a zbytečně vytvářely nekonzistentní výsledky. Dalším poznatkem je

jistá nepřesnost vzorce pro výpočet nejmenšího průměru spojovacího prvku v místě závitu.

Není-li tento údaj znám od výrobce, a zároveň není možné tuto vzdálenost změřit, je nutné ji

stanovit výpočtem. Ten by však měl být rovněž nastaven konzervativně. Pro jeden ze dvou

použitých typů šroubů byla ale změřená vzdálenost výrazně nižší a jako přesnější se ukázalo

obecně uvažovat pro šrouby průměru 5,5 mm nejmenší průměr v místě závitu roven 4,1 mm.

Tato práce podněcuje řadu rozšíření, a to zejména ve smyslu provedení dalších zkoušek

a rozšíření vyhodnocovaných trojic zkoušek např. na pětice, a to z důvodu zvýšení přesnosti

statistického vyhodnocení. Dále by bylo velmi příhodné obdobným způsobem zkoumat

smykovou tuhost a plášťové chování dalšího hojně používaného konstrukčního řešení

obvodových plášťů, a to trapézových plechů.
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Příloha A

Tato příloha obsahuje fotodokumentaci ke zkouškám přípojů sendvičových panelů. Pro každou

zkoušku je zobrazen rozhodující způsob porušení přípoje, případně jiné zásadní okolnosti.

Zkoušky 100-0,75

Obr. 50 Porušení panelu – zkoušky 100-0,75

Zkoušky 100-4

Obr. 51 Porušení panelu – zkoušky 100-4

100-0,75-1 100-0,75-2 100-0,75-3

100-4-1 100-4-2 100-4-3
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Zkoušky 60-0,75

Obr. 52 Zkouška 60-0,75-1 – pootočení magnetu (důvod zkreslených výsledků), otlačení připojeného plechu

Obr. 53 Porušení přípoje – zkouška 60-0,75-2

60-0,75-1

60-0,75-2
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Obr. 54 Zkouška 60-0,75-3 – způsob porušení

Zkoušky 60-4

60-0,75-3

60-4-1 60-4-2 60-4-3
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Zkoušky 80-0,75

Obr. 55 Porušení panelu – zkoušky 80-0,75

Zkoušky 80-4

Obr. 56 Porušení panelu – zkoušky 80-4
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Zkoušky 200-lin-0,75

Obr. 57 Porušení panelu – zkoušky 200-lin-0,75

Zkoušky 200-lin-4

Obr. 58 Porušení panelu – zkoušky 200-lin-4
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Zkoušky 200-plis-0,75

Obr. 59 Porušení panelu/plechu – zkoušky 200-plis-0,75

Zkoušky 200-plis-4

Obr. 60 Porušení panelu – zkoušky 200-plis-4
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Příloha B

Tato příloha obsahuje fotodokumentaci k materiálovým zkouškám.

Obr. 61 Zkušební tělesa před provedením zkoušek

Obr. 62 Porušení zkušebních těles 60.1–60.3
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Obr. 63 Porušení zkušebních těles 80.1–80.3

Obr. 64 Porušení zkušebních těles 100.1–100.3

Obr. 65 Porušení zkušebních těles 200.lin-1–200.lin.3
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Obr. 66 Porušení zkušebních těles 200.plis.1–200.plis.3