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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přípoje sendvičových panelů
Jméno autora: Jana Kovandová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Michal Jandera
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zkoušky přípojů a jejich vyhodnocení vyžadují velkou míru samostudia a samostatných rozhodnutí. Proto je hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle byly jednoznačně splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody zkoušení i způsob vyhodnocení jsou správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je odpovídající, výsledky vyhodnoceny správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je opravdu mimořádně pečlivě graficky zpracovaná a výborně srozumitelná. Obsahuje pouze s minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá z relevantních a aktuálních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky navržené k případné diskusi u obhajoby:

Byla by únosnost při vyhodnocení z maximální dosažené síly při zkoušce přípoje jiná (tj. bez uvažování omezení
prokluzu ≤ 3 mm)? Z přiložených dokumentů se zdá, že spíše nikoliv.

Tab. 26 na str. 55 uvádí poměrně velký rozptyl změřených tl. jádra plechu u vzorku panelu tl. 60 mm (nerez)
(0,467 až 0,5 mm). Máte pro tento rozptyl možné vysvětlení?

Str. 60 – uvádí se, že u šroubu SFS vede vztah (18) k vyššímu než skutečně změřenému průměru. Skutečný průměr
ale v textu uveden není. Je to rovněž ≈ 4,1 mm?

V závěru (str. 67) je doporučeno věnovat se dále výzkumu poddajnosti a plášťovému působení trapézových
plechů. Plášťové působení trapézových plechů je dle názoru oponenta poměrně dobře známé. Má autorka
konkrétní návrh, kde by bylo zpřesnění vhodné?

Ze vzorového výpočtu je patrné, že rozhodujícím omezením pro návrh je uvažované max. zkosení 1/750. Je dle
Vašeho názoru tento limit pro zkoumané přípoje odpovídající? Dle přiložených grafů chování přípojů se zdá, že by
mohl být limit výrazně benevolentnější.

Drobné formální připomínky:

Str. 28 (3) „samovrtný samořezný“ šroub – mohlo by být pouze „samovrtný“?

Str. 30 – výrobce Kovové profily je zřejmě pouze dodavatel. Panel je myslím Kingspan KS 1000 s přiznaným
kotvením. Tabulka obsahuje patrně i překlep u izolačního jádra. „Skelná vata“ má být „minerální vlna“?

V práci je používán termín „tloušťka panelu“ a „mocnost“ pro popis stejného rozměru. Osobně bych preferoval
první variantu.

Ve výpočtu (str. 62) by mělo být místo ds – průměr dříku použito d = 5,5 mm (nicméně, jde pouze o popis, pro
výpočet se nepoužije).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2023 Podpis: